6

СТАВРОПОЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МИНЕРАЛОВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

	 28 февраля 2020 года
	г. Минеральные Воды
	                                 №746

Об утверждении положения о порядке взаимодействия Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края со средствами массовой информации

В соответствии с Законами Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,  от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Совет депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Утвердить положение о порядке взаимодействия Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края со средствами массовой информации.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края по законности и местному самоуправлению.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края в сети «Интернет».
Глава Минераловодского

городского округа

Ставропольского  края                                                                      С. Ю. Перцев
   УТВЕРДЖЕНО

решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края
от  28 февраля 2020 года №746
Положение

о порядке взаимодействия Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края со средствами массовой информации
I. Общие положения

1.1. Настоящее положение о порядке взаимодействия Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края со средствами массовой информации (далее — Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,  от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» в целях оптимизации взаимодействия Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее — Совет депутатов) со средствами массовой информации (далее -СМИ), выработки общей стратегии информирования жителей Минераловодского городского округа о деятельности Совета депутатов.

1.2. Положение определяет формы и порядок работы Совета депутатов с представителями СМИ.

1.3. Формами взаимодействия Совета депутатов со СМИ являются:

1) обнародование (опубликование) Советом депутатов  информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещение информации о своей деятельности в сети Интернет;

3) интервью и публичные выступления руководителей и депутатов Совета депутатов, в том числе на специально создаваемых пресс-конференциях, брифингах.

4) пресс- релизы, сообщения для СМИ информационного и справочного характера, информация о проводимых мероприятиях и другие материалы, распространяемые лицом, уполномоченным на осуществление взаимодействия Совета депутатов с представителями СМИ.

5) другими способами, предусмотренными законами Российской Федерации, законами Ставропольского края и (или) иными нормативными правовыми актами Совета депутатов.

1.4. Взаимодействие Совета депутатов со СМИ осуществляется на основе принципов гласности, законности, объективности, оперативности и профессионализма.

1.5. Взаимодействие Совета депутатов со СМИ  обеспечивает отдел по обеспечению деятельности Совета депутатов.
Цели и задачи взаимодействия Совета депутатов со СМИ

2.1. Основными целями и задачами взаимодействия Совета депутатов со СМИ являются:

2.1.1. Организация эффективного и доступного информационного сопровождения и доведения до общественности информации о деятельности Совета депутатов, принимаемых решениях.

2.1.2. Выработка стратегии информационного взаимодействия Совета депутатов, СМИ и общества.

2.1.3. Обеспечение информационной открытости деятельности Совета депутатов в целях оперативного обеспечения общества достоверной информацией.

2.1.4. Координация работы по выступлению в СМИ руководителей и депутатов Совета депутатов,  их участию в общественно- значимых мероприятиях (круглых столах, семинарах, пресс- конференциях, брифингах и т. д.), организованных для СМИ.

2.1.5. Организация проведения пресс-конференций, брифингов и информационных встреч журналистов с руководителями и депутатами Совета депутатов.

III. Порядок получения информации СМИ

3.1. Информация о деятельности Совета депутатов предоставляется СМИ путем сообщения сведений о времени и месте проведения мероприятий, предоставления пресс- релизов и пост- релизов, копий нормативных правовых актов, организации общения представителей СМИ с руководителями и депутатами Совета депутатов, проведения пресс-конференций, брифингов и т. д.

3.2. Запрашивать информацию о деятельности Совета депутатов имеют право редакции СМИ и представители СМИ.

3.3. Под запрашиваемой редакциями СМИ и их представителями информацией понимается:

- информация о принимаемых Советом депутатов нормативных правовых актах;

- информация о проводимых Советом депутатов мероприятиях;

- комментарии руководителей и депутатов Совета депутатов по актуальным темам.

3.4. Запрос информации и ответ на него возможны как в устной так и в письменной форме, в том числе в виде электронного документа.

3.5. По устному запросу может быть предоставлена оперативная информация о деятельности Совета депутатов, не требующая специальной проверки, в том числе сведения о времени и месте событий, проведения мероприятий.

3.6. Письменный запрос информации СМИ должен быть представлен на официальном бланке СМИ за подписью руководителя редакции СМИ, заверенной печатью. Запрос должен содержать следующие данные:

- полное наименование СМИ, его учредителя или издателя, тираж, периодичность, местонахождение редакции СМИ, регион распространения , почтовый адрес, номера рабочих телефонов, электронный адрес;

- фамилию, имя, отчество руководителя СМИ, рабочий телефон.

К запросу прилагается копия свидетельства о государственной регистрации СМИ, за исключением случаев предусмотренных ст. 12 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой информации".

3.7. К поступившему запросу в виде электронного документа применяются общие требования к оформлению письменных запросов.

3.8. Запрос подлежит рассмотрению в семидневный срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. В случае если предоставление запрашиваемой информации невозможно в указанный срок, в течение трех дней со дня получения запроса , редакции СМИ или ее представителю направляется (вручается) уведомление об отсрочке ответа на запрос  с указанием:

1) причин, по которым запрашиваемая информация не может быть представлена в семидневный срок;

2) дата, к которой будет представлена запрашиваемая информация;

3) сотрудника, установившего отсрочку;

4) даты принятия решения об отсрочке.

3.9. Отказ в предоставлении запрашиваемой информации возможен в случаях, если:

- информация содержит сведения составляющие государственную, коммерческую или иную специально охраняемую законом тайну;

- содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую информацию;

- в запросе не указан почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с направившим запрос пользователем информацией;

- запрашиваемая информация не относится к компетенции Совета депутатов;

- запрашиваемая информация ранее предоставлялась редакции СМИ;

- запрашиваемая информация относится к информации ограниченного доступа;

- в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых Советом депутатов, проведении анализа деятельности Совета депутатов или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой прав направившей запрос редакции СМИ.

Уведомление об отказе направляется (вручается) редакции (представителю) в трехдневный срок со дня получения  запроса с указанием:

1) причин, по которым запрашиваемая информация не может быть отделена от сведений, составляющих специально охраняемую законом тайну;

2) сотрудника, отказывающего в предоставлении информации;

3) даты принятия решения об отказе.

Анонимные запросы не рассматриваются.

3.10. Запрашиваемую информацию предоставляет лицо, уполномоченное на осуществление взаимодействия Совета депутатов с представителями СМИ после согласования с председателем Совета депутатов.

3.11. Совет депутатов вправе не предоставлять информацию о деятельности Совета депутатов по запросу, если эта информация опубликована в СМИ или размещена в сети Интернет. В этом случае в ответе на запрос указываются наименование, дата выхода и номер СМИ, в котором опубликована запрашиваемая информация, или электронный адрес официального сайта администрации Минераловодского городского округа.

IV. Порядок взаимодействия Совета депутатов со СМИ

4.1. Лицом, уполномоченным на осуществление взаимодействия Совета депутатов с представителями СМИ является главный специалист  отдела по обеспечению деятельности Совета депутатов, в должностные обязанности которого входит организация и проведение работы по взаимодействию Совета депутатов со СМИ.

4.2. К полномочиям лица, уполномоченного на осуществление взаимодействия Совета депутатов с представителями СМИ относятся:

- подготовка информации о деятельности Совета депутатов для размещения в СМИ;

- оказание помощи журналистам телевизионных каналов, радио, печатных, электронных и других СМИ в подготовке материалов о деятельности Совета депутатов;

- организация встреч руководства и депутатов Совета депутатов с журналистами периодических печатных изданий, информационных агентств, телекомпаний, проведение пресс-конференций, брифингов и круглых столов по актуальным вопросам деятельности Совета депутатов;

- обновление информации, размещаемой на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа;

- ведение архива публикаций СМИ, затрагивающих вопросы, отнесенные к компетенции Совета депутатов;

- информирование председателя Совета депутатов о размещенных в СМИ сведениях:

а) содержащих негативные характеристики деятельности Совета депутатов, критические высказывания и оценки по вопросам, входящим в их компетенцию (далее - критические публикации);

б) указывающих на нарушения законодательства и общепринятых моральных норм, допущенные сотрудниками и депутатами Совета депутатов.

 V. Аккредитация представителей СМИ

5.1. Аккредитация представителей СМИ (корреспондентов, фотокорреспондентов, видеооператоров и иных представителей СМИ) в  Совете депутатов проводится в целях:

- широкого, оперативного и свободного распространения объективной информации о деятельности Совета депутатов;

- создания представителям СМИ необходимых условий для профессиональной деятельности. Аккредитация осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края от 26.02.2016 N 154 "Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Совете депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края".;

- мониторинга интереса к деятельности Совета депутатов.

5.2. Аккредитация осуществляется для представителей СМИ, освещающих работу Совета депутатов.

5.3. На основании аккредитации представители СМИ имеют право принимать участие в мероприятиях, проводимых Советом депутатов.